平成２８年度 京都大学エネルギー理工学研究所

第１回ヘリオトロン J双方向型共同研究委員会議事録

日 時： 平成２８年７月２７日（水）午後３時３０分～５時００分

場 所： エネルギー理工学研究所 北 4号棟 4階 小会議室

出席者：渡邊、岡村、政宗、村上、水内、岡田、長﨑（敬称略）

欠席者： 福田、北島、福田、吉川、南（敬称略）

  水内センター長により今年度委員長を渡邊清政先生に依頼したい旨、提案があり了承された。

  議事に先立ち、配布資料の確認が行われた。

議事

１．平成２７年度第２回委員会議事録案の確認

   岡田幹事より資料２により前回議事録の読み上げが行われ、異議なく承認された。

２．核融合科学研究所双方向型共同研究委員会の動向と今後の展開

   水内センター長より資料３に基づき、第 1回 NIFS双方向委員会（６月２３日実施）の

報告が行われた。第 3期中期目標・計画について各センター、大学の状況を説明された。

ヘリオトロン Jの基本的考え方、交流による人材育成等、質疑応答、意見交換が行われた。

３．平成２８年研究課題代表者ミーティングの報告

   岡田委員より、資料４に基づき 4月２８日に実施された研究課題代表者ミーティングにつ

いて報告された。研究グループ間の情報共有をするため等のミーティングとして今後も継

続させていく予定である。

４．平成２８年度ヘリオトロン J実験スケジュール

   資料３の実験スケジュール表に基づき岡田委員より説明された。

５．その他

   １）双方向事務連絡会議の報告（6月 28日実施）

      研究協力者の追加申請、汎用性のある消耗品購入、英文校正等に対し適正な処理を

することが確認された。

   ２）次期装置計画についての情報及び意見交換

 以上

配布資料

１． 平成 28年度委員会構成委員名簿

２． 平成 27年度 第 2回議事録（案）

３． 平成 28年度 ヘリオトロン J双方向型共同研究の計画について

４． 平成 28年度 研究課題代表者ミーティング

５． 平成 28年度 予算（採択課題）一覧